Indicação nº 3549, de 2017

Indica ao Sr. Governador a construção de um

novo prédio para abrigar o 37º Batalhão de Polícia Militar do

Interior, no Município de Rio Claro.

Autoria: Deputado Aldo Demarchi

RGL Nº  7457/2017

INDICAÇÃO Nº 3549, DE 2017

Indico, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do

Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São

Paulo, que determine medidas ao Secretário de Segurança Pública, a fim de

que seja construído um novo prédio para abrigar o 37º Batalhão de Polícia

Militar do Interior, sediado em Rio Claro.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, o 37º Batalhão de Polícia Militar do Interior

ocupa o antigo edifício do 3º Batalhão de Policia Militar Rodoviária, no

quilômetro 172 + 500 metros, da Rodovia Washington Luís.

Ocorre que, além de precárias, as atuais instalações

ficam distantes da área central do município, o que prejudica a logística

operacional das atividades da corporação.

Levando-se em consideração que existem áreas

disponíveis do próprio Estado e outros terrenos que o Município pode ceder à

Secretaria de Segurança Pública, é perfeitamente viável a construção de um

prédio mais adequado a sediar o 37º BPMI.

Sala das Sessões, em 18/10/2017

a) Aldo Demarchi